
 
แนวปฏิบัติที่ด ี

 บัญชีภาครัฐดีเด่นประจ าปี 2557 



ความต้องการสารสนเทศภายในมหาวิทยาลัย 

รายงานด้านประสิทธิภาพ 
(Performance Reporting) 

รายงานเพื่อสนับสนุนการตัดสินใจ 

(Decision making support) 

การวิเคราะห์ 

(Analytic) 

การด าเนินงาน 

(Operation) 

ระบบการรายงานทั้งภายในและภายนอกองค์กร 
ด้วยความรวดเร็ว และถูกต้อง 

ผู้บริหาร.สภามหาวิทยลัย.สงป.สมศ.กพร.สกอ. กรมบัญชีกลาง.สตง 

น าข้อมูลเพื่อการตัดสินใจได้ทันที เช่นข้อมูลทาง
การเงิน และงบประมาณ  

ช่วยการวิเคราะห์การท างาน เช่นต้นทุนต่อ
กิจกรรม การเพิ่มหรือลดขยายห้องเรียน 

ปรับปรุงกระบวนการท างาน ด้านบุคลากร 
การเงิน และ งบประมาณให้เชื่อมโยงกัน 
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วิเคราะห์และออกแบบระบบ ปลายปี 2552 

เริ่มทดลองใช้ปี 2553 

ออกงบใช้จริง ปี 2554 



 ปรับปรุง 
 การควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณได้ทันที 

 ตรวจสอบรายการกับทะเบียนคุมได้ทันที 

 ข้อมูลเป็นปัจจุบันเพื่อให้สามารถตัดสินใจ
ได้ทันที โดยระบบจะแสดงสถานะการ
ท างาน 

 การประสานงาน ระหว่างหน่วยงาน 
เนื่องจากต้องข้อมูลใช้ร่วมกัน สามารถ
ตรวจสอบและสอบยันกลับได ้

 แสดงรายงานทางการเงินได้ทันท ี

• ลด 
 การท างานซ้ าซ้อน ( ระบบเชื่อมโยง

กัน) 

 เวลาการประมวลผลการท างาน  

 ค่าใช้จ่าย ( ไม่ต้องน าข้อมูลมาบันทึก
ทะเบียนอีก ) 

 ความเสี่ยงข้อมูลหายกรณีที่บุคลากร
ลาออกทันที 

 



ที่ กค 0423.3/ว34  ลงวันที่ 
30 มกราคม 2556 

เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญช ี
ของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2556 
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       วางแผนตามเกณฑ์การประเมิน 
            - แจ้งคณะและหน่วยงานภายในให้ทราบ 

กระบวนการท างานเพื่อให้ได้ตามเกณฑ์ประเมิน 
                 - ก าหนดผู้รับผิดชอบในแต่ละหัวข้อ และมีการทบทวน 
                                          ภาระงาน 
                - เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานเป็นปัจจุบัน และหัวหน้างาน 
                                       ติดตามและตรวจสอบสม่ าเสมอ 
                - มีการประชุมร่วมระหว่างหัวหน้างานเพื่อแก้ไขปัญหา 
                - สรุปผลข้อมูลรายงานส่งกรมบัญชีกลาง 

การประเมินผลตามเกณฑ์ที่ได้ก าหนดไว้ 
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1. บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.20 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.20 

 

 

1) บัญชีเงินสดในมือ 
     ยอดยกไป ของบัญชีเงินสดในมือในงบทดลอง 
     มียอดเท่ากับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 
     ที่จัดท าตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง 
 

2) บัญชีเงินฝากธนาคาร   
     จัดท างบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารได้ครบ 
     ทุกบัญชีและทุกเดือน 
 
 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.80 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.80 
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2. บัญชีสินทรัพย์ถาวร 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.70 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.70 

 

 

1) บัญชีพักสินทรัพย์ 
     ยอดยกไป ของบัญชีพักสินทรัพย์ในงบทดลองต้อง 
     ไม่มียอดคงค้าง 
 
 

2) งบทดลองของหน่วยงาน  “ยอดยกไป”   
       ไม่มียอดคงค้าง 
     บัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง 
     บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ 
     บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ 
 
 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.10 

0.10 

0.10 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.10 

0.10 

0.10 

 

 



เก
ณ
ฑ์ก

าร
ปร
ะเม

ินผ
ลก
าร
ปฏ

ิบัต
ิงา
นด

้าน
บัญ

ชี 
3. รายงานการเงิน 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.20 

 

 

 

 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.80 

 

 

 

 

 

 

1) งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง 
     ตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชี ยกเว้น 
•      บัญชีพักรอ 
•      บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
•      บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
•      บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
•      บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – รายได้ 
•      แผ่นดินรอน าส่งคลัง      

2) การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง  (ประเมินผลเฉพาะรอบท่ี 2) 
• ส่วนราชการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS 
ตามหนังสือ กค 0423.3/ว335 ลง 31 ส.ค. 55  คือปรับปรุงภายใน 30 ต.ค.  
      

3) ส่วนราชการมีหลักฐานและรายงานผลการตรวจสอบ 
       จาก ตสน.  เพ่ือแสดงถึงความถูกต้อง ครบถ้วนในรายงานการเงิน 
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4. การจัดท าบัญชีของส่วนราชการมีความเป็นปัจจุบัน 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

0.10 

 

1) งบทดลองแสดงจ านวนเงิน  ยอดยกไป 
     ไม่มียอดคงค้างในบัญชีต่อไปนี้ 
1.  บัญชีพักเงินน าส่ง 
2.  บัญชีพักรอ  Clearing 
3.  บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน 
4.  บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง 
5.  บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 
6.  บัญชีพักค่าใช้จ่าย 
7.  บัญชีปรับหมวดรายจ่าย 
      

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.30 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

0.30 

 

 

2) ค่าเสื่อมราคา 
     มีข้อมูลการประมวลผลค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ 
     รายตัวเป็นประจ าทุกเดือน อย่างช้าภายใน 
     สิ้นเดือนถัดไป 
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5. ส่งรายงานให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดนิ 
     ภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางก าหนด 

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

1.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่งรายงานประจ าเดือนจากระบบ GFMIS 
ให้ สตง. ภายในวันที่ 15  ของเดือนถัดไป ดังนี้ 
1. งบทดลองประจ าเดือน 
2. รายงานสถานะการใช้จ่ายงบประมาณ 
3.  รายงานการจัดเก็บและน าส่งรายได้แผ่นดิน 
4.  รายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน 
5.  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง 
 รายงานนอกระบบ GFMIS 

 6.        รายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหนี้ 
เงินทดรองราชการ และงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร 
เงินทดรองราชการ      

คะแนน 
รอบที่ 2 

0.50 

 

 

คะแนน 
รอบที่ 1 

- 

 

 

รายงานระดับกรม   (ประเมินผลเฉพาะรอบที่ 2) 
 เม.ย. – ก.ย. 56 และส่งให้ส านักงานตรวจเงิน 
 แผ่นดินตรวจสอบ  ส าเนารายงานการเงินดังกล่าว  
ให้กรมบัญชีกลาง ทราบภายใน 60 วัน นับแต่วัน 
 สิ้นปีงบประมาณ 
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การรายงานผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
 
     รอบการประเมินผล แบ่งเป็น 2 รอบ รอบระยะเวลาละ 6 เดือน ดังนี้ 
     รอบท่ี 1     ตุลาคม 2555 – มีนาคม 2556 
     รอบท่ี 2     เมษายน – กันยายน 2556 
 
 







การประเมินมิติด้านการบัญช ี



รางวัลแห่งความส าเร็จ 



ความร่วมมือจากทุกส่วนงาน 

1. เรียนรูร้ะบบการท างานอย่างต่อเนื่อง 
2. บันทึกข้อมูลใหเ้ป็นปัจจุบัน เพื่อการเชื่อมโยงข้อมูลในกิจกรรม

ต่อไป 
3. ตรวจสอบและกระทบยอดข้อมูล  ให้ถูกต้องทุกวัน เช่นรายการ

ที่เกี่ยวกับการรับเงินประจ าวัน , การตัดยอดงบประมาณ 
4. ตรวจสอบยอดวัสดุคงคลัง เป็นประจ าทุกเดือน 
5. ค านวณค่าเสื่อมราคา เป็นประจ าทุกเดือน 
 
 
 



ความท้าทายต่อไป 

1) ระบบการท างานจะเป็นระบบท่ี  RealTime มากยิ่งขึ้น 
2) สามารถออกรายงานงบทดลองรายคณะได้ 
3) ทราบยอดเคลื่อนไหวของการรับ – จ่ายในแต่ละวันได้อย่าง

ชัดเจน 
4) ผู้บริหารน าข้อมูลทางการเงิน มาใช้ในการตัดสินใจมากขึน้ 




